

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Thông nhất non sông năm 2024**

Để thiết thực kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và 52 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2024), UBND tỉnh Quảng Trị xây dựng Kế hoạch tổ chức “Lễ hội thông nhất non sông năm 2024” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua tổ chức Lễ hội “Thông nhất non sông năm 2024” kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 52 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2024) nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ý nghĩa của ngày kỷ niệm lịch sử trọng đại của quê hương, đất nước.

2. Là dịp để tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và Cách mạng của dân tộc. Thông qua đó giáo dục, bồi dưỡng và phát huy hơn nữa lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng Cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự cường dân tộc; khẳng định những thành tựu vĩ đại mà dân tộc ta đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc; cổ vũ toàn dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nêu cao ý chí, quyết tâm vượt qua thách thức, xây dựng quê hương Quảng Trị tiến nhanh, tiến mạnh trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế.

3. Lễ hội cần phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tránh hình thức, lãng phí, tạo được hiệu quả xã hội cao, góp phần tích cực vào việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), 52 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2024)**

- Nội dung tuyên truyền: Truyền thống lịch sử, ý nghĩa của ngày kỷ niệm lịch sử trọng đại của quê hương, đất nước Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 52 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2024).

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích... tại trung tâm tỉnh lỵ và các huyện, thị xã, thành phố), tuyến Quốc lộ 1A, tại các điểm khu vực trung tâm; hệ thống thông tin cơ sở; thông tin lưu động...

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin - Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; Các cơ quan báo chí địa phương và trung ương trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí: Ngân sách UBND tỉnh đã phân cấp cho các đơn vị năm 2024 và từ nguồn xã hội hóa.

**2. Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng liệt sĩ** (Có Chương trình chi tiết riêng).

### **3. Lễ Thượng cờ “Thống nhất non sông”**

- Thời gian: 6 giờ 30 ngày 30/4/2024

- Địa điểm: Kỳ đài phía Bắc cầu Hiền Lương (Di tích Quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thành phần mời tham dự:

+ Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn.

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp TW trên địa bàn tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các doanh nghiệp của tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTQVN các huyện, thị xã, thành phố.

+ Cán bộ và nhân dân xã Hiền Thành, huyện Vĩnh Linh và xã Trung Hải, huyện Gio Linh.

+ Cựu chiến binh, Cựu Công an nhân dân vũ trang đồn Hiền Lương (1954 – 1975), du khách và các tầng lớp Nhân dân.

+ Các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và Trung ương thường trú tại Quảng Trị.

- Chương trình: (Có Chương trình chi tiết riêng).

- Kinh phí: Ngân sách UBND tỉnh đã bố trí cho các đơn vị năm 2024.

### **4. Giải Đua thuyền “Thống nhất non sông”**

- Thời gian: 7 giờ 30 ngày 30/4/2024

- Địa điểm: Bến đò thuyền bờ Bắc sông Bến Hải (Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan.
- Nội dung: Tổ chức thi đấu ở 05 cự ly: 1000m, 2000m thuyền 12 chèo của Nam, 1000m, 2000m thuyền 12 chèo của Nữ và 2000m thuyền 12 chèo hỗn hợp nam, nữ.
- Thành phần tham gia: Đội tuyển của các huyện, thị, thành phố và các tỉnh, thành phố.
- Kinh phí: Ngân sách UBND tỉnh đã bố trí cho các đơn vị năm 2024 và nguồn xã hội hoá.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Xây dựng kịch bản tổ chức, tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động: Lễ Thượng cờ, giải Đua thuyền truyền thống, Hội Bài chòi.
- Phối hợp với UBND huyện Gio Linh và Vĩnh Linh thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội "Thống nhất non sông".
- Tham mưu danh sách khách mời đại biểu tham dự lễ. Phát hành giấy mời; thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu.
- Chỉ đạo công tác tổ chức Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Thành cổ Quảng Trị.

#### **2. Văn phòng Tỉnh ủy:**

Tham mưu Chương trình viếng các Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia và Thành cổ Quảng Trị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, đơn vị tham gia các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch và sự phân công của UBND tỉnh; phát hành giấy mời lễ hội.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông năm 2024; Làm đầu mối thông tin, khâu nối với các cơ quan, phóng viên báo chí đến tác nghiệp.
- Tổ chức thông cáo báo chí các hoạt động liên quan trong khuôn khổ Lễ hội 30/4/2024.

#### **5. Công an tỉnh**

- Có kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh trật tự; phân luồng giao thông; hướng dẫn vị trí để xe của đại biểu, khách du lịch và nhân dân tham dự các hoạt động.

- Huy động 30 cán bộ, chiến sĩ tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông (mặc trang phục của ngành).

### **6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động.

- Bố trí tiêu binh phục vụ tại Lễ Thượng cờ.

- Huy động 30 cán bộ, chiến sĩ tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông (mặc trang phục của ngành).

### **7. BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh**

Phối hợp với các đơn vị triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự khu vực diễn ra hoạt động Lễ hội; đảm bảo an ninh biên giới trong dịp Lễ 30/4/2024

Huy động 30 cán bộ, chiến sĩ tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông (mặc trang phục của ngành).

### **8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp thực hiện các hoạt động tri ân trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện chỉnh trang khuôn viên và các phần mộ ở 02 Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn và Đường 9.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ các đoàn lãnh đạo tỉnh tổ chức Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Đường 9.

### **9. Sở Y tế**

- Có phương án đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non năm 2024

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động và dịp Lễ 30/4/2024 và 01/5/2024

- Xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn sức khỏe cho giải đua thuyền truyền thống “Lễ hội thống nhất non sông” năm 2024 – Tranh CUP HUDA

### **10. Sở Giao thông vận tải**

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan có phương án tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa phục vụ triển khai tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Tổ chức giải phóng chướng ngại vật dưới sông khu vực tổ chức Giải đua thuyền truyền thống “Lễ hội thống nhất non sông” năm 2024 – Tranh CUP HUDA.

### **11. Sở Tài chính**

Tham mưu trình UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động lễ hội, đồng thời hướng dẫn các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan sử dụng kinh phí được giao năm 2024 của đơn vị, địa phương và huy động các nguồn xã hội hoá để thực hiện.

**12. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh tỉnh**

Huy động 30 người/đơn vị tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông năm 2024.

**13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh, các báo Trung ương thường trú tại Quảng Trị**

Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông năm 2024 để du khách và nhân dân đến tham dự và tham gia các hoạt động.

**14. Công ty Điện lực Quảng Trị**

Đảm bảo nguồn điện an toàn, liên tục, đầy đủ phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

**15. Viễn thông Quảng Trị:** Đảm bảo đường truyền phục vụ cho các hoạt động tại Lễ hội.

**16. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 52 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng trị (01/5/1972- 01/5/2024);

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố cử 02 đội đua (01 đội nam và 01 đội nữ) tham gia giải Đua thuyền truyền thống Thống nhất non sông năm 2024.

- Tuyên truyền cho nhân dân biết nội dung, chương trình của lễ hội để đến dự. Phối hợp với công an tỉnh và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội trong thời gian tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

**16.1. UBND huyện Vĩnh Linh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội Thống nhất non sông năm 2024 tại Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải; treo băng rôn, cờ, trang trí từ thị trấn Hồ Xá đến bờ Bắc Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Đoàn nghệ thuật truyền thống tỉnh huy động các em học sinh Trường THPT Cửa Tùng và Trường THCS Vĩnh Thành tham gia tập luyện chương trình nghệ thuật tại Lễ Thượng cờ theo kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Chỉ đạo UBND xã Hiền Thành tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp nhân dân tham dự Lễ Thượng cờ, trong đó cử 30 người tham gia khôi làm nèn tại Lễ hội Thống nhất non sông.

**16.2. UBND huyện Gio Linh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội Thống nhất non sông năm 2024 tại Di tích quốc

gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải; treo băng rôn, cờ, trang trí từ thị trấn Gio Linh đến bờ Nam Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải.

- Chỉ đạo UBND xã Trung Hải tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp nhân dân tham dự Lễ Thương cờ. Trong đó cử 30 người tham gia khôi làm nền tại Lễ hội Thống nhất non sông.

**17. Đề nghị các ban đảng, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội:** Phối hợp, chỉ đạo triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho đoàn viên, hội viên, vận động các tầng lớp nhân dân tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, đền ơn đáp nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sĩ... Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 52 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2024).

Tuyên truyền cho hội viên và nhân dân biết nội dung và chương trình của Lễ hội để đến dự và tham gia các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông năm 2024. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung công việc được phân công xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Như thành phần tham gia;
- TT.Tỉnh uỷ; TT.HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các đơn vị có trong KH;
- Chánh VP, PVP Lê Châu Long;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Nam**